
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Rhagfyr 2018 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Deall effaith economaidd Brexit - sesiwn dystiolaeth 

(14.00-15.00) (Tudalennau 1 - 80)  

Gemma Tetlow, Sefydliad dros Lywodraeth 

3 Papurau i’w nodi 

(15.00-15.05)   

3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan y Llywydd at y Prif Weinidog ynghylch 

deddfwriaeth ar gyfer Brexit - 4 Rhagfyr 2018 

 (Tudalennau 81 - 82)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.05)   

5 Monitro trafodaethau'r UE 

(15.05-15.15) (Tudalennau 83 - 103)  

6 Briff ar rôl deddfwrfeydd is-wladwriaeth wrth graffu ar 

gytundebau masnach rhyngwladol 

(15.15-16.00) (Tudalennau 104 - 123)  

Matthew Bevington, Menon Associates  

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



7 Blaenraglen waith 

(16.00-17.00) (Tudalennau 124 - 135)  



Understanding the economic 
impact of Brexit

Gemma Tetlow | Alex StojanovicTudalen y pecyn 1

Eitem 2



October 2018

About this report
The UK’s exit from the EU marks a step-change in 
the country’s economic relationship with the bloc. 
The UK will be moving away from close 
integration and co-operation with its nearest 
neighbours, while potentially reopening the 
opportunity to negotiate trade deals directly with 
non-EU countries. 

Many analyses have tried to estimate what effect 
Brexit is likely to have on the UK economy. These 
economic considerations are one of the questions 
that will weigh on MPs’ minds when they come to 
scrutinise and vote on the Government’s 
withdrawal agreement later this year. Prime 
Minister Theresa May has said her government 
will publish its assess
[...]
affu deddfwriaethol gan y Cynulliad yn cynnig proses fwy 

hygyrch a thryloyw i randdeiliaid Cymru a'r cyhoedd, yn ogystal â sicrhau bod y 

gyfraith yn cael ei gwneud yn ein dwy iaith swyddogol. 

Yn union fel yr ydych wedi ymdrechu i sicrhau rôl i Lywodraeth Cymru ym 

mhroses Brexit, rhaid imi sicrhau bod y Cynulliad, a'i Aelodau, yn gallu chwarae'r 

rôl lawn y cawsant eu hethol i'w chyflawni. 

Rwy'n deall bod pwyllgorau'r Cynulliad yn bwriadu ymgymryd â gwaith pellach yn 

y maes hwn ac rwy'n siŵr y byddant yn parhau i godi materion gyda chi a 

Gweinidogion Cymru. 

Yn y cyfamser, gofynnaf ichi ystyried y pryderon a fynegwyd a byddwn yn 

ddiolchgar am eich sylwadau ar sut y gallech sicrhau bod Llywodraeth Cymru yn 

gwneud popeth o fewn ei gallu i alluogi'r Cynulliad i chwarae ei ran lawn wrth 

ddeddfu ar gyfer Brexit. 

Rwyf wedi anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion pwyllgorau'r Cynulliad, 

Arweinydd y Tŷ, ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid (yn sgil ei rôl ym mhroses 

Brexit). 

Yn gywir 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

 

Tudalen y pecyn 82



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 83

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 104

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Deall effaith economaidd Brexit - sesiwn dystiolaeth
	About this report
	Contents
	Summary and recommendations
	1. Introduction
	2. How Brexit might affect the UK economy
	3. How large is the impact likely to be?
	4. How will the impact vary across the UK?
	5. From here to there: the economic implications of adapting to a new relationship
	6. Conclusion
	Appendix: Overview of existing studies of the economic impact of Brexit
	References
	About the authors
	About the Institute for Government

	3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan y Llywydd at y Prif Weinidog ynghylch deddfwriaeth ar gyfer Brexit - 4 Rhagfyr 2018
	5 Monitro trafodaethau'r UE
	6 Briff ar rôl deddfwrfeydd is-wladwriaeth wrth graffu ar gytundebau masnach rhyngwladol
	7 Blaenraglen waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 10 Rhagfyr 2018 

Amser: 14.00 - 15.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5060 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Vikki Howells AC 

Jane Hutt AC 

David Melding AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 
Matthew Bevington, Menon Associates 

Gemma Tetlow, Sefydliad y Llywodraeth 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis, Joyce Watson a Michelle Brown. 

http://senedd.tv/


2 Deall effaith economaidd Brexit - sesiwn dystiolaeth  

2.1 Rhoddodd y tyst gyflwyniad i'r Aelodau ar effaith economaidd Brexit.  Atebodd y 

tystion gwestiynau gan yr Aelodau. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 - Gohebiaeth gan y Llywydd at y Prif Weinidog ynghylch 

deddfwriaeth ar gyfer Brexit - 4 Rhagfyr 2018  

3.1 Nodwyd y papur. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Monitro trafodaethau'r UE  

5.1 Cafodd yr Aelodau frîff gan y Gwasanaeth Ymchwil ar drafodaethau'r UE. 

6 Briff ar rôl deddfwrfeydd is-wladwriaeth wrth graffu ar gytundebau 

masnach rhyngwladol  

6.1 Cafodd yr Aelodau frîff ar rôl deddfwrfeydd is-wladwriaeth wrth graffu ar 

gytundebau masnach rhyngwladol. 

7 Blaenraglen waith  

7.1 Trafododd yr Aelodau flaenraglen waith y Pwyllgor ar gyfer y tymor nesaf a 

chytunwyd arni. 


